I T E M -SERVICO DE MANUTENCAO EM SISTEMA DE REFRIGERACAO, DESCRIÇÃO:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENCAO PREVENTIVA,
MANUTENCAO CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PECAS EM EQUIPAMENTO CHILLER
(Unidade de Água Gelada). Código do Item:0107.006.0009 - ID195081.Quantidade: 2 -  Valor unitário:
R$88.034,88 (oitenta e oito mil trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos) - Valor das Peças:
R$200.000,00 (duzentos mil reais) - Valor total: R$376.069,76 (trezentos e setenta e seis mil sessenta e
nove reais e setenta e seis centavos).

VALOR DA TOTAL DA CONTRATAÇÃO - R$376.069,76 (trezentos e setenta e seis mil sessenta e
nove reais e setenta e seis centavos).

VALOR PARA 2025 - R$94.017,44 (noventa e quatro mil dezessete reais e quarenta e quatro centavos)

VALOR PARA 2026 - R$282.052,32 (duzentos e oitenta e dois mil cinquenta e dois reais e trinta e dois
centavos)

Anexo 013/2025 TERMO DE JUST. DESPENSA POR INEXIGIBILIDADE (117340345)         SEI SEI-080004/001744/2025 / pg. 1

Numero: 0071

Fonte: 1500100000000

Elemento da Despesa: 33903917

Programa de Trabalho: 2961.10.303.0495.2924 / 2971.10.303.0495.8345

[...]

determinações e exigências da Agência Nacional de Vigiância Sanitária( ANVISA).

DA CONTRATANTE: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por intermédio do INSTITUTO VITAL
BRAZIL S/A - CNPJ: 30.064.034/0001-00.

DA CONTRATADA: Santana Refrigeração e Instrumentação LTDA, CNPJ: 54.250.048/0002-68.

VALOR DA TOTAL DA CONTRATAÇÃO - R$376.069,76 (trezentos e setenta e seis mil sessenta e
nove reais e setenta e seis centavos).

VALOR PARA 2025 - R$94.017,44 (noventa e quatro mil dezessete reais e quarenta e quatro centavos)

VALOR PARA 2026 - R$282.052,32 (duzentos e oitenta e dois mil cinquenta e dois reais e trinta e dois
centavos)

DA JUSTIFICATIVA:  A inexigibilidade decorre da inviabilidade de competição licitatória, nos termos do
artigo 30 caput da Lei 13.303/2016 .

DO FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, caput, da Lei 13.303/2016 c/c o parágrafo único, alínea